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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila zpracování případové studie

ošetřovatelské péče o patnáctiletou pacientku, která byla s diagnózou komorové

tachykardie na podkladě arytmogenní kardiomyopatie pravé komory přijata

na kardiologické oddělení Institutu Klinické a Experimentální Medicíny.

Pracuji na kardiologickém oddělení, které se specializuje na arytmie,

přesto byla péče o pacientku specifická vzhledem k jejímu věku a průběhu

onemocnění. Veškeré informace o jejím zdravotním stavu, jsou použity se

souhlasem rodičů a pacientky.

V klinické části stručně popisuji anatomii a fyziologii srdce, dále pak

komorovou tachykardii a možnosti její léčby. Následují data o nemocné a lékařské

diagnózy. V ošetřovatelské části se nejprve věnuji ošetřovatelskému procesu,

který obsahuje ošetřovatelskou anamnézu, ošetřovatelské diagnózy, cíle,

intervence a zhodnocení. Ošetřovatelský proces je vypracován podle modelu

Virginie Henderson. V závěru práce se zabývám psychologickými aspekty

onemocnění a edukací pacientky a její rodiny.

Práce je doplněna seznamem zkratek, použitou literaturou a přílohami.
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KLINICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE A FYZIOLOGIE

1.1 Stručná anatomie a fyziologie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, tvořený čtyřmi oddíly, uložený v mezihrudí

(mediastinu). Srdeční hrot směřuje k hrudní stěně dopředu doleva a dolů

k 5. mezižebří v oblasti levé medioklavikulární čáry.

Srdce dělíme na pravostranné a levostranné srdeční oddíly. Pravostranné

oddíly pumpují krev do malého (plicního) oběhu, levostranné vypuzují krev

do velkého (systémového) oběhu.

Vnitřní výstelku tvoří endokard, střední vrstvou stěny je myokard a vnější

vrstva se nazývá epikard, který přechází podél cév vstupujících a vystupujících

ze srdce v zevní obal, perikard. Mezi perikardem a epikardem je dutina s malým

množstvím tekutiny, umožňujícím hladký a klouzavý pohyb. Myokard je srdeční

svalovina složená z příčně pruhovaných vláken, která se podobají vláknům

kosterní svaloviny. Trámčitá stavba myokardu umožňuje rychlý a dokonalý

rozvod nervových vzruchů, které vedou k postupnému smršťování srdečního

svalu. Tloušťka stěny jednotlivých srdečních dutin je rozdílná. Nejmohutnější

svalovina se nachází v levé komoře, poněkud slabší stěnu má pravá komora.

Stěna předsíní je tenká. Mezi komorami a síněmi je síňokomorová přepážka

tvořící oporu chlopňovému aparátu.

Chlopně působí jako ventily zajišťující jednosměrný průtok krve v srdci.

Dvě poloměsíčité chlopně (semilunární) sestávají ze tří pohyblivých segmentů.

Oddělují prostor velkých cév, aorty a plicní tepny, od dutin srdečních komor.

Nazývají se chlopeň aortální a chlopeň pulmonální. Chlopně atrioventrikulární

(trikuspidální a mitrální) oddělují prostor předsíní a komor, jsou podporovány

šlašinkami a papilárnímí svaly.

Srdeční struktury zásobují krví věnčité tepny. Levá věnčitá tepna se dělí

na dvě hlavní větve – přední sestupnou a cirkumflexní větev, které zásobují

převážně levostranné srdeční oddíly a část mezikomorové přepážky. Pravá věnčitá

tepna zásobuje pravostranné srdeční oddíly, část srdeční přepážky a spodní stěnu
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levé srdeční komory. Žilní drenáž je převážně zajištěna velkou srdeční žilou do

koronárního sinu.

K základním fyziologickým vlastnostem srdeční svaloviny patří

automacie, vodivost, dráždivost a stažlivost. (1,13)

Srdeční revoluce

Srdeční cyklus je řízen převodním systémem srdečním, tj. elektrickými

ději (akční potenciál), které spouštějí mechanické děje (svalový stah a následné

uvolnění). Srdeční činnost je neustále se opakující děj, probíhající v cyklech, které

se nazývají srdeční revoluce. Srdeční revoluci dělíme na systolu a diastolu.

Na počátku diastoly jsou tlaky v komorách a síních vyrovnané a nízké.

Chlopně mezi síněmi a komorami jsou otevřené, nastává rychlé plnění komor

vlivem tlakových rozdílů mezi síněmi a komorami. Další fází je pomalé plnění

komor, které je ukončeno aktivním stahem síní a uzávěrem atrioventrikulárních

chlopní. Objem komor na konci diastoly je 120 – 140 ml. Posléze začíná systola

komor.

První fází je isovolumická část (zvýšení nitrokomorového tlaku bez změny

objemu komor). V okamžiku, kdy tlak v komorách převýší tlak v artériích,

dochází k ejekční fázi (pootevření semilunárních chlopní) a rychlému vypuzování

krve do velkých cév.

Následuje fáze pomalého vypuzování, je ukončena uzávěrem

poloměsíčitých chlopní. Cyklus pokračuje isovolumickou relaxací (snížení

nitrokomorového tlaku bez změny délky svalových vláken). Objem vypuzené

krve při jedné systole se nazývá systolický tepový objem (norma je 70 – 80 ml).

Poměr mezi konečným diastolickým objemem a systolickým tepovým

objemem se nazývá ejekční frakce (norma je 55-80 %). (1,11)
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1.2 Převodní systém srdeční

Srdeční činnost zajišťují dva typy srdečních buněk. Prvním typem jsou

buňky pracovní svalové, provádějící kontrakci. Druhým typem jsou buňky

převodního systému, který má schopnost vytvářet vzruchy, vyvolávat kontrakci

pracovního myokardu a rozvádí vzruchy do srdeční svaloviny.

Struktura buněk převodního systému se liší od myokardu nižším obsahem

myofibril, vysokým obsahem glykogenu a elektrofyziologickými vlastnostmi.

Látková výměna, na jejímž podkladě vznikají v sinoatriálním uzlu

vzruchy, je rozhodující pro klidový rytmus srdečních stahů. SA uzel vysílá asi

70 elektrických impulzů za minutu, které vyvolávají stejný počet systol.

Atrioventrikulární uzel (AV) uzel vysílá do komor pouze 40-50 impulzů, tento

rytmus se za normálních podmínek neprojevuje. Dojde-li však k přerušení

převodního systému mezi sinusovým a síňokomorovým uzlem, převezme AV uzel

řídící aktivitu.(13)

Převodní systém tvoří:

1. sinoatriální uzel (vtoková oblast pravé předsíně)

2. atrioventrikularní uzel (ústí trojcípé chlopně)

3. Hissův svazek (odstupuje z atrioventrikulárního (AV) uzlu a probíhá

síňokomorovou přepážkou)

4. pravé a levé Tawarovo raménko (směřují do příslušné komorové

svaloviny)

5. Purkyňova vlákna (zajišťují kontakt se svalovinou komor)

Krevní zásobení SA uzlu zajišťuje pravá věnčitá tepna nebo cirkumflexní

větve levé věnčité tepny. AV uzel zásobuje v 90% AV nodální tepna odstupující z

pravé koronární tepny. Mezikomorovou část převodního systému prokrvuje ve

většině případů pravá koronární tepna a septální větve RIA. Dvojí zásobování má

i Hissův svazek a část Tawarových ramének. Konečné části převodního systému

pak zásobují pouze větve RIA. (1,13)
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Obr.1. Převodní systém srdeční

Zdroj: http://www.ikem-kardiologie.cz/pro-pacienty/co-u-nas-lecime/poruchy-srdecniho-rytmu--arytmie.html

1.3 Řízení srdeční činnosti

Základní regulační mechanismy jsou obsaženy již ve stavbě převodního

systému. Vyšší stupeň regulace představují vegetativní nervy. Myokard je

inervován vlákny z bloudivého nervu (parasympatickými vlákny) a vlákny

z krčního sympatiku tj. sympatickými vlákny. Na koncích sympatických vláken se

uvolňuje noradrenalin, na zakončení parasympatiku acetylcholin.

Dráždění parasympatiku n.vagus (bloudivý nerv) vyvolává zpomalení

srdeční akce, dráždění sympatiku naopak zrychlení srdeční akce.

Regulační systémy srdce můžeme rozdělit na nervové, humorální a

celulární. Všechny tyto systémy v zásadě působí na jeden nebo více

z následujících dějů v srdci – srdeční frekvenci (její ovlivnění se nazývá

chronotropie), sílu srdeční kontrakce (její ovlivnění se nazývá inotropie),

síňokomorový převod (jeho ovlivnění se nazývá dromotropie) a vzrušivosti


[…]


2. Užívání léků

Užívání léků pacientka respektuje a společně jsme se zaměřily na

nežádoucí účinky ordinovaných léků a správné užívání.

3. Činnosti běžného života

Po provedeném výkonu RFA nedochází k omezení běžných denních

činností, v této oblasti jsme se zaměřily na sportovní aktivity, sexuální

život, omezení v souvislosti s implantovaným přístrojem – tyto informace

pacientka již měla z předchozích hospitalizací a pouze se jednalo o

doplnění některých údajů.

4. Chování při nastupující arytmii

Pacientka byla poučena, co dělat při podezření na srdeční arytmii:

• nepropadat panice a klidně dýchat

• co nejdříve se posadit nebo položit

• pokud dostane výboj a nebude se cítit dobře, požádá někoho

z okolí, aby zavolal linku 155 a zůstal s ní do příjezdu RLP
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5. Základy KPR - rodina

Byla jsem požádána rodinou pacientky o edukaci v první pomoci.

Zapůjčila jsem resuscitační trenažér z našeho školícího střediska a rodinné

příslušníky proškolila v KPR.

48

ZÁVĚR

Odhaduje se, že až 3/4 případů NSS v populaci nastávají na podkladě

maligních komorových arytmií. Tématem mé bakalářské práce byla

ošetřovatelská péče o patnáctiletou pacientku s diagnózou komorové tachykardie

na podkladě arytmogenní kardiomyopatie pravé komory.

Ošetřovatelská péče o pacienty s komorovou tachykardií je náročná nejen

na vědomostní vybavenost, rychlost úsudku a zásahu ošetřujícího personálu, ale

také na psychologické průpravě pacienta. Proto jsem se zaměřila na psychologii

nemocné, neboť onemocnění různou mírou zasahuje do psychiky nemocného.

V současné době je slečna N.V. v domácím ošetřování, studuje hotelovou školu,

basketbal nahradila výcvikem psů a rekreačním plaváním. Od poslední

hospitalizace a prodělané RFA KT se arytmická bouře nevyskytla a pacientka se

necítí výrazně limitována. V období od října 2010 do dubna 2011 ze záznamu

ICD nebyl zaznamenán žádný výboj. Pacientka nadále navštěvuje ambulantně

antiarytmickou ambulanci. Po psychické stránce se cítí lépe, je v péči psychiatra

z důvodu nastavení antidepresivní terapie. Pacientka doufá, že RFA byla úspěšná

a komorové tachykardie se budou vyskytovat co nejméně, zatím se zdá, že výkon

byl úspěšný, i když otázka vývoje onemocnění závisí na mnoha faktorech.

Arytmogenní kardiomyopatie pravé komory (ARVC) byla poprvé popsána

v 80. letech minulého století. V současné době se objevuje stále častěji jako

příčina náhlé smrti sportovců. Velmi důležitá je včasná diagnostika a preventivní

vyšetření u mladých lidí.

Vzhledem k tomu, že se jedná prakticky o nevyléčitelné onemocnění,

snažíme se o prevenci závažných komplikací (arytmie) nebo je léčíme (srdeční

selhání, arytmie), prognóza je však nejistá.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• °C………………stupně Celsia

• atd. ……………..a tak dále

• AIM…………….akutní infarkt myokardu

• ALT…………….alaninaminotransferáza

• APTT…………...aktivovaný parciální tromboplastinový test

• ARVC………… arytmogenní kardiomyopatie pravé komory

• AST…………….aspartátaminotransferáza

• ATP ……………antitachycardia pacing

• AV……………...atrioventrikulární

• cm ……………...centimetr

• CVP…………….centrální venózní tlak

• č………………...číslo

• D……………….dech

• EF………………ejekční frakce

• EKG ……………elektrokardiogram

• fr………………..frekvence

• fT3……………...volný trijodtyronin

• fT4…………..…volný tyroxin

• FA……………...farmakologická anamnéza

• FN……………...fakultní nemocnice

• FR 1/1…………..fyziologický roztok

• g……………….. gram

• g/l ………………gram na litr

• GA……………...gynekologická anamnéza

• HCG…………. lidský choriový gonadotropin

• HCT…………….hematokrit

• HGB……………hemoglobin

• i.v………………intravenózní

• ICD…………….implantabilní kardioverter

• INR……………..international ratio
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• IS……………….indikační skupina

• KA……………...komorové arytmie

• Kg………………kilogram

• KES…………….komorová extrasystola

• KI………………kontraindikace

• KMP……………kardiomyopatie

• KPR…………….kardiopulmonální resuscitace

• KT………………komorová tachykardie

• LS……………….levá síň

• mg………………miligram

• ml……………….mililitr

• mmHg…………..milimetr rtuťového sloupce

• M+S…………….moč a sediment

• MR……………...magnetická rezonance

• NÚ……………...nežádoucí účinky

• OA……………...osobní anamnéza

• p.o………………perorální

• P ………………..pulz

• PA………………pracovní anamnéza

• PLT……………..krevní destičky

• PM……………....pacemaker

• PNO………….....pneumothorax

• PŽK……………..periferní žilní katétr

• RA………………rodinná anamnéza

• RBC…………….erytrocyty

• RFA…………….radiofrekvenčí ablace

• RIA……………. ramus interventricularis anterior

• RLP……………..rychlá lékařská pomoc

• RTG……………..rentgen

• RTG S+P………..rentgen srdce a plic

• RZS……………..rychlá záchranná služba

• s………………....strana
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• SA………………sociální anamnéza

• SA uzel………….sinoatriální uzel

• SpO2……………saturace krve kyslíkem

• tbl. ………………tabulettae (lat.) – tableta

• TK ……………....tlak krve, krevní tlak

• TSH……………...thyreostimulační hormon

• TT………………..tělesná teplota

• tzv. ………………takzvaný

• WBC………….....leukocyty
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