UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s diagnózou komorová tachykardie
Jazyk práce: čeština
Student: Zdeňka Kupková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Milena Vaňková
Oponent (i): MUDr. Lukáš Krýže
Předseda komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Maria Valešová, CSc. Doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Milena Vaňková Mgr. Marek Vácha, Ph. D.
Datum obhajoby: 23.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: velmi dobře